
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019  - VILLANTERIO  (PV)  - CF: 90007680185 

Tel. 0382/974008    

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it -  PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

E-mail Dirigente Scolastico: dirigente.icvillanterio@gmail.com 
 

 

 

Agli  Atti  
Al Sito Web  

  
  
Prot. N.  5540/B.15                                 Villanterio, 17/10/2016 

    

  

DETERMINA A CONTRARRE – CIG Z8E1B9F635 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

  
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del  

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ 
Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 01/02/2016, n. 93, di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio finanziario 2016, con la quale sono 
state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia;  

VALUTATA  

  

l'esigenza di rinnovare ed integrare le dotazioni hardware di alcuni plessi 
scolastici di questo istituto comprensivo con l'acquisto dei seguenti 
prodotti:  
 

N. 6 LAVAGNE INTERATTIVE MULTIMEDIALI  MULTI-TOUCH ALL – IN- ONE  

  
  

          

RILEVATO   che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente 
attivato una convenzione per la fornitura dei beni/servizi in parola; 

RILEVATO  che tuttavia nel Mercato Elettronico sono presenti prodotti parimente 
performanti a condizioni economicamente vantaggiose (v. stampa 
allegata) a partire da € 1.499,00;  
 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019  - VILLANTERIO  (PV)  - CF: 90007680185 

Tel. 0382/974008    

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it -  PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

E-mail Dirigente Scolastico: dirigente.icvillanterio@gmail.com 
 

 

 

RITENUTA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura 
negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA per l’acquisizione delle 
forniture in parola;  

  
SENTITO  il Direttore SGA in ordine alla seguente disponibilità finanziaria:  

  

• A/04 – Tipo 06, Conto 03: € 9.731,32;  

• P/05 – Tipo 02, Conto 03, Sottoconto 008 € 1.700,00; 

• P/06 – Tipo 02, Conto 03, Sottoconto 009 € 1.500,00; 

• P/07 – Tipo 02, Conto 03, Sottoconto 008 € 1.700,00; 

• P/14 – Tipo 02, Conto 03, Sottoconto 009 € 2.028,00; 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto,  

  
DETERMINA  

  

Art. 1- Oggetto della gara   

  

1. Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di 
CONSIP per l’affidamento di fornitura di materiale tecnologico di n. 6 Lavagne interat-
tive multimediali  complete di accessori. 

2. Si conferisce mandato al Direttore SGA, a norma dell’art. 32 c. 3 del Decreto Intermini-
steriale 1 febbraio 2001, n. 44, di istruire la procedura negoziale in parola, individuando 
gli operatori economici da invitare in possesso dei requisiti economico-finanziari e tec-
nico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10, e individuati tramite 
ricerca di mercato su MePA.  

  

Art. 2- Descrizione della fornitura   
I requisiti minimi della suddetta fornitura sono descritti nell’allegata scheda tecnica 
(Capitolato). Tutti i componenti oggetto della fornitura dovranno essere nuovi di fabbrica, di 
marche primarie di fama internazionale e conformi alle specifiche tecniche descritte nel 
capitolato tecnico (non saranno accettati beni con  caratteristiche tecniche inferiori a quelle 
previste). La Ditta, fornitrice pena esclusione alla gara, dovrà rilasciare le certificazioni 
attestanti i requisiti di conformità descritti nel capitolato sopra citato.  

  

Art. 3 - CIG e tracciabilità flussi finanziari   
Per consentire gli adempimenti previsti dalla Legge 136/2010 così come modificata ed integrata 

dal Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 si comunica il codice CIG  Z8E1B9F635 

In particolare, si ricorda che il fornitore aggiudicatario assume gli obblighi di tracciabilità di cui 

alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del contratto.   

  



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019  - VILLANTERIO  (PV)  - CF: 90007680185 

Tel. 0382/974008    

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it -  PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

E-mail Dirigente Scolastico: dirigente.icvillanterio@gmail.com 
 

 

 

Art. 4 - Modalità e ulteriori condizioni  per la presentazione delle offerte  
L’offerta tecnico-economica dovrà essere sottoposta a Sistema secondo le modalità previste 

dalle Regole per l’Accesso e l’Utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. art. 38 e dalle 

condizioni stabilite nella presente RDO.   

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è da intendersi come la “Data Chiusura 
RDO” prevista entro e non oltre il  27/10/2016.  

Il sistema non consente di inoltrare offerte oltre il limite di tempo indicato nella “Data di 
Chiusura RDO”.  Non saranno valutate offerte incomplete o condizionate o mancanti dei 
documenti richiesti oppure offerte non firmate digitalmente dal legale rappresentante.  
La validità dell’offerta coincide con la “Data Ultima di Accettazione” imputata nella presente 

Richiesta di Offerta (RdO) nel Mercato Elettronico della PA.   

  
Il Fornitore dovrà allegare, pena esclusione, anche una dichiarazione firmata digitalmente che 

attesti:   

  

• che non si trova in alcuna delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente legisla-
zione in materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso;  

• che ha preso visione del presente disciplinare e del capitolato e di accettarli senza riserva al-

cuna;   

• che ha avuto modo di valutare tutte le circostanze che hanno portato alla determinazione 

del prezzo e che ha considerato lo stesso congruo e remunerativo;   

• che sia nella possibilità di consegnare installare e collaudare il materiale richiesto corretta-

mente funzionante entro e non oltre il termine indicato nel presente disciplinare con proprio 

personale specializzato e che il trasporto sono a  suo carico fino alla sede e nei locali indicati 
dalla Istituzione Scolastica che effettua l’ordinativo;  

• che la consegna avverrà nel termine massimo di 20gg dall’aggiudicazione definitiva;  

    

Art. 5 - Valutazione delle offerte e criterio di aggiudicazione   
L’istituzione scolastica valuterà esclusivamente preventivi/offerte comprendenti tutte le voci 

richieste e non preventivi/offerte parziali.   

Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo riferito al complesso dei 
beni richiesti ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016.  
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 
appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta valida.  

  
Art. 5 bis Stipula sub iudice alla convenzione CONSIP  
La procedura di gara sarà sub iudice all’analisi comparativa di prezzi e servizi proposti dalla 
Convenzione Consip rispetto al capitolato tecnico.   
Prima di procedere alla Stipula, il Dirigente Scolastico qualora ci sia un effettivo vantaggio 
economico/qualitativo si riserverà di annullare tale procedura di gara mediante autotutela con 
funzione di riesame, a norma dell’art. 21-nonies L. n. 241/90 e s.m.  
  

 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO VIA NOVARIA - VILLANTERIO 

Via Novaria, 3 - 27019  - VILLANTERIO  (PV)  - CF: 90007680185 

Tel. 0382/974008    

E-mail Segreteria: pvic813007@istruzione.it -  PEC: pvic813007@pec.istruzione.it  

E-mail Dirigente Scolastico: dirigente.icvillanterio@gmail.com 
 

 

 

Art. 6 Tempi e Luogo di esecuzione delle prestazioni  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario.  
L’aggiudicatario dovrà consegnare, installare e collaidare i prodotti presso:  

 

 N.01 Lavagna interattiva multimediale presso la scuola primaria di Copiano in P.zza 

Roma 7,  27010 Copiano PV 

 N.01 Lavagna interattiva  multimediale presso la scuola primaria di Gerenzago in Via 

Roma 1, 27010 Gerenzago PV 

 N.01 Lavagna interattiva  multimediale presso la scuola primaria di Inverno e 

Monteleone in P.zza Cavalieri di Malta 1, 27010 Inverno e Monteleone PV 

 N.01 Lavagna interattiva multimediale presso la scuola Secondaria di Magherno , in 

P.zza Papa Giovanni XXIII , 27010 Magherno PV 

 N.01 Lavagna interattiva multimediale presso la scuola Secondaria di Miradolo  in Via 

del Comune 2,  27010 Miradolo Terme  PV 

 N.01 Lavagna interattiva multimediale presso la scuola Secondaria di Villanterio in Via 

Novaria 2 , 27019 Villanterio PV 

 

 

  

Art. 7 -Obblighi e oneri della ditta aggiudicataria  
La Ditta aggiudicataria è obbligata alla fornitura, installazione e collaudo presso i locali 

espressamente indicati dalla Istituzione Scolastica nell’ordinativo di fornitura, con esclusione di 

qualsiasi aggravio economico.  

In particolare resta a carico della ditta aggiudicataria il trasporto, lo scarico del materiale, 

l’installazione e il collaudo nei locali espressamente indicati dall’Istituto ordinante 

nell’ordinativo.  

  

Art. 8 - Pagamenti  
L’importo preventivato, sulla base della ricerca di mercato, per la realizzazione della fornitura 
di cui all’art. 1, come meglio dettagliato in premessa, è di € 10.972,68 
(diecimilanovecentosettantadue,68), IVA inclusa.  
Il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni dall’emissione della fattura elettronica.  
  
Art. 9 RUP  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, dott.ssa Paola Donatella PENNA.  
  
  
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Paola Donatella PENNA 

              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 
del D.Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

DSGA-LM 


